
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS REFERENTE AO EDITAL Nº 

09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

SELEÇÃO 2016/1 
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

 
 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria Nº 48, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial 
da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

resolve: 

 
1. DA DIVULGAÇÃO 

1.1. Divulgar, no ANEXO I, o resultado preliminar da análise da documentação 
comprobatória da reserva de vagas, conforme o item 9 do Edital nº 09/CEST, de 22 

de outubro de 2015. 

 

2. DOS RECURSOS 

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da análise 
comprobatória da reserva de vagas. 

2.2. A interposição de recurso acontecerá, apenas presencialmente no Registro 
Acadêmico do Campus Estrutural, conforme quadro abaixo. 

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO 

Registro 

Acadêmico 

23 e 24 de 

novembro de 

2015 

Área Especial n° 01, quadra 16, 

Cidade do Automóvel, SCIA, 
Estrutural Brasília/DF. 

 Das 08h às 20h 

 

2.3. Não será admitida a apresentação de novos documentos no prazo de recurso. 

2.4. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação 

de procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de 
reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade original do 

procurador e a cópia da identidade ou certidão de nascimento do candidato. 

2.5.  Não serão aceitas documentações bem como a interposição de recursos 

entregues via postal, fax e/ou correio eletrônico. 

 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

3. DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA COMPROVAÇÃO DE RENDA 

3.1.A homologação do resultado final da análise comprobatória da reserva de 

vagas será disponibilizada na página do IFB (https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento) e na Recepção do Campus do curso pretendido a partir 

das 18h da data provável de 20 de novembro 2015. 

3.2. O candidato que não entregar a documentação ou não conseguir comprovar a 
condição necessária para concorrer pela reserva de vaga escolhida no ato da 

inscrição, perderá o direito a vaga, concorrendo apenas pelas vagas da ampla 
concorrência. 

 

 4. DISPOSIÇÕES GERAIS 

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber 

que, atualmente, o endereço e o telefone do Campus Estrutural do IFB é o informado 
a seguir: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Estrutural 
Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, 

SCIA, Estrutural Brasília/DF. 
(61) 9388-3699                                                                                 

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus 
especificados no quadro acima. 

4.3. É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo 

seletivo, atender a quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar 
publicada pelo IFB. 

4.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 
http://www.ifb.edu.br e https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-

andamento. 

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela 

Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Brasília – IFB. 
 

Brasília, 20 de novembro de 2015. 
 

 

 
 

 
Original Assinado 

MARCELO SILVA LEITE 

Diretor Geral do Campus Estrutural 
 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/
https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento
https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA EM CHAMADA ÚNICA 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 

SELEÇÃO 2015/2 
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

 

 
CAMPUS ESTRUTURAL 

 

 

 

ESPANHOL BÁSICO (VESPERTINO) -  RESERVA DE VAGAS PARA OS CANDIDATOS 
QUE CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA 

NOME Situação 

ADILSON DA SILVA SÁ Comprovada 

ANA FLÁVIA DE DE SOUZA ROSA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ANA PAULA DE SOUSA BITENCOURT 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

DANIELE CRISTINA DE MORAIS BARBOSA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

DEIVID DO NASCIMENTO ARAUJO Comprovada 

EDINEIDE SOARES DA ROCHA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO  

ELZIMAR SANTANA DAMASCENO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FELIPE RAMOS DE MATOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FRANCISCA ELISABETE REIS LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

GABRIELE SOUZA CONDE 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

HUGO TAVARES REIS DA SILVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

IEDA FERNANDES BRAGA Comprovada 

IOLANDA MONTEIRO LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LUANA GONZAGA DE SOUZA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARIA IVONE FERREIRA NERES Comprovada 

MARINETH RODRIGUES DIAS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MICAELA BATISTA LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

NATALIA DOS SANTOS LISBOA NASCIMENTO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

NATHÁLIA BARROS RAMOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

STEFANY NEVES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

TAMARA ARAUJO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

TAYNA DOS SANTOS XAVIER 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

 

 
 
ESPANHOL BÁSICO (VESPERTINO) -  RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARDOS 

ou INDÍGENAS 

NOME SITUAÇÃO 

AMANDA DE MORAIS LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ANA CAROLINE RIBEIRO SOUSA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CRISTIANA ALVES RIBEIRO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ESTER COSTA NASCIMENTO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

GILDESIO LEITE 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JERUZA APARECIDA TEIXEIRA DE JESUS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JOCINVAL NERI DOS SANTOS DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JOELMA LIMA CARNEIRO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LEIDIANE CORDEIRO DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARCELO DA CONCEICAO BARBOSA Comprovada 

MARISA FERREIRA GONÇALVES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MISAEL BATISTA LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

NATHALIA PEREIRA SOEIRO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

PATRICIA CORDEIRO DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

SAMUEL PEREIRA DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

TANIA LIMA RODRIGUES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

 
 
 

INFORMÁTICA BÁSICA (VESPERTINO) -  RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, 
PARDOS ou INDÍGENAS 

NOME SITUAÇÃO 

ALEXANDRE SOUZA DOS PASSOS Comprovada 

ALMA MARIA ARRIAGA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ANTONIO ASSUNÇÃO REIS NETO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

EDILAYNE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

EMILY BEATRIZ MARTINS SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

EVA DA SILVA OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA SANTOS Comprovada 

HELEN MACEDO DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

HILDA MARIA Comprovada 

IRAILDES MARIA DA CONCEIÇÃO Comprovada 

IZAMARA GONÇALVES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JACKELINE PEREIRA DE ANDRADE 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JEAN ROBERT OLIVEIRA CECILIANO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JOSEFA FERNANDES PEREIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JOYCE CAMPOS BRAGA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LEVINALDA COSTA REIS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LUCAS PEREIRA DE ANDRADE 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LUSANIRA FRANÇA DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MAHA MAHA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARIA ALINE ROCHA ARAGÃO Comprovada 

MARIA SOARES DE OLIVEIRA FILHA DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARLON ALVES DAMASCENO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MAYCON DOUGLAS GUEDES BARBOSA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

RENATA RIBEIRO BASTOS XAVIER 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ROBSON GOMES DOS SANTOS Comprovada 

ROSIMEIRE BARBOSA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

SHIRLEY FONSECA DE OLIVEIRA Comprovada 

 
 

 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

INFORMÁTICA BÁSICA (VESPERTINO) -  RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA 

NOME Situação 

CRISTINO JOSÉ ALVES Comprovada 

GILCLEIDE LUCENA DANTAS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

INÁCIA MARIA DE ARAÚJO Comprovada 

MARLENE DIAS BRANDAO NÃO COMPROVADA 

 
 

 
REDES DE COMPUTADORES (NOTURNO) -  RESERVA DE VAGAS PARA OS 

CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA 
PÚBLICA 

NOME SITUAÇÃO 

ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ANDERSON NUNES RODRIGUES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

BRUNO CREMONEZ ALVES DE LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

BRUNO EDUARDO COSTA FREITAS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CARLOS ADRIANO SANTOS SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CARLOS EDWARD VERISSIMO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CLAUDIMAR RODRIGUES LIMA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CLAUDIO DA SILVA SOUZA Comprovada 

CLAYTON CESAR SAMPAIO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CLAYTON SILVA E ARAUJO Comprovada 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

DANIEL SOARES OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

DOUGLAS DA SILVA SOUTO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

DOUGLAS DE SOUZA PEREIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

EDMILSON ESPIRITO SANTO DA HORA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

EITIEN GONÇALVES DE SOUZA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ELANE ALVES DA CUNHA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ELIONAI DA SILVA LISBOA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ELYSSON SOUSA MARQUES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ERISMAR BORGES DINIZ 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FABIO LUCIANO DE SOUSA BARBOSA Comprovada 

FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA AGUIAR Comprovada 

FLAVIA RIBEIRO DE CASTRO Comprovada 

FRANCIELLE TEIXEIRA BORGES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FRANCISCO EUDES RODRIGUES DE SOUSA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FURTUNATA FRANCISCO DA CUNHA Comprovada 

GLEISON DE QUEIROZ SOARES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

GUILHERME AFONSO FRAUZINA MACEDO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

GUSTAVO DANTAS GUIMARAES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

GUSTAVO HENRIQUE ROCHA DA CRUZ 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

HAROLDO PROFIRO DE OLIVEIRA JUNIOR Comprovada 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

HEBIO DE SOUSA MEDEIROS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

Helder Xavier Sant'Ana 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

HELOISA CAVALCANTE DE OLIVEIRA Comprovada 

HUGO DE ANDRADE VIANA Comprovada 

ISMAR ALVES MOREIRA Comprovada 

JAILSON DO CARMO DA MOTA Comprovada 

JOÃO VAGNER MOREIRA DOS SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JOSIENE LAURENTINO GOMES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

KARLA CRISTYNA RODRIGUES DOS SANTOS Comprovada 

KAWAN LOPES GUIMARAES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

KELLY VANESSA DA CRUZ SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

KLLEIDISON WANDUIR SILVA HONORIO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LEONARDO LOPES BORGES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LUCAS LEITE ARAUJO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LUCAS MONTEIRO TAVARES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARCIO MACEDO DE ARAUJO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARILENE PENA RESENDE 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

NAYARA DE JESUS DA SILVA ROCHA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

NAYARA MARTINS DE BRITO Comprovada 

RICARDO RIBEIRO DA SILVA Comprovada 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

ROBSTÉ SANTOS DE OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

RODRIGO ALVES VIEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

RODRIGO HEUSNER Comprovada 

SAMUEL RODRIGUES MOREIRA Comprovada 

SANDRA ASSUNÇÃO AMORIM 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

SARA DA CRUZ NASCIMENTO Comprovada 

SÉRGIO CARNEIRO DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

THIAGO PRISCO DE SOUZA Comprovada 

WANDERSON CARDOSO DOS SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

WESLEY RODRIGUES PEREIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

 

 
REDES DE COMPUTADORES (NOTURNO) -  RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA 

NOME SITUAÇÃO 

ALEX PEREIRA DA CUNHA BORGES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CAROLINE RODRIGUES TEJAS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

 

 
REDES DE COMPUTADORES (NOTURNO) -  RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, 

PARDOS ou INDÍGENAS 

ALAN SOUSA DE OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ALEXANDRE VITORINO DE A. NASCIMENTO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ALEX MOURA DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

ANA LUCIA ALVES DOS SAANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

CATARINA MELO DOS PRAZERES Comprovada 

CRISTIANE FRANCISCA PINHEIRO DE BRITO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

DAVI DUARTE DE OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ELIENAI COSTA BRITO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

EUGENIA COSTA DA SILVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FILLIPE MORENO SAMPAIO OLIVEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

FLEQUISON ALVES MACIEL Comprovada 

FRANCISCA RISLANE SOUSA COSTA Comprovada 

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA Comprovada 

ISABEL LORRANE LOUZADA DOS SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JAQUELINE SANTOS DO NASCIMENTO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JEFFERSON NERES CARDOSO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JOSE NILTON SOARES DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

JULIO ALVES DE SOUZA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

KAIRO DA SILVA SOUZA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

LUCAS DO CARMO RODRIGUES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MARIA DILVANEIDE RODRIGUES DOS SANTOS Comprovada 

MARIA LUIZA NOGUEIRA ABOIM INGLÊS Comprovada 

MARIO ALVES DOS SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

MAURO DE NOVAES FURTADO 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

MELQUISEDEQUE DA SILVA VIEIRA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

NELISMAR LIMA DE SOUSA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

OZAMA DE ANDRADE VIEIRA Comprovada 

PEDRO HENRIQUE DOURADO SALES 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ROBERTO JOVANE JUNIOR Comprovada 

ROSANE CIRINO VIANA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

ROSILDA FRANCISCO DE PAULA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

SERGIO GOMES DOS SANTOS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

VALDEIR GOUVEIA SANTANA Comprovada 

VINÍCIUS GOMES DE SOUSA Comprovada 

WANDERSON RUAN DE SOUSA SILVA 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

WELLINGTON ALVES DE JESUS 
NÃO ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO 

PARA AVALIAÇÃO 

 

__________________________________________________________ 
Final do Documento. 

 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

 
ANEXO II 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
Processo Seletivo para os Cursos de Formação Inicial e Continuada do IFB, Edital nº09/CEST, de 

22/10/2015   

Campus Estrutural 

Orientação: O candidato deve levar o formulário já preenchido. 
 

Nome do Candidato: 

 

CPF: Curso pretendido: 

Campus pretendido: Turno do curso pretendido: 

Tipo de vaga pretendido: 

 

Use folha separada para cada tipo de recurso. 

Recurso referente ao:  (     ) resultado preliminar da avaliação socioeconômica em chamada única. 

 

Fundamentação do recurso (explicitar o que está sendo questionado/pedido): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGAS 

REFERENTE AO EDITAL Nº 09/CEST, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 

 

   Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF – CEP: 71250 - 000 
Telefone: (61) 9388-3699                                                                                 

www.ifb.edu.br 

Assinatura do Candidato ou Representante Legal 

http://ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/

